[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.05.2015

№ 1848
О создании  комиссии по  вопросам  бесплатного

предоставления     в     собственность     граждан

земельных  участков для  индивидуального

 жилищного  строительства

В целях   выполнения  областного  закона от 14 октября  2008 года       № 105-оз «О бесплатном  предоставлении  отдельным  категориям  граждан земельных участков  для индивидуального жилищного строительства на территории  Ленинградской области» и  в  соответствии  с Постановлением  Правительства Ленинградской области  от 18  февраля  2009 года  № 37 «Об утверждении  Положения  о порядке   бесплатного  предоставления  в  собственность  граждан земельных участков  для индивидуального  жилищного  строительства  на территории  Ленинградской области», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района                     от 30 мая 2014  года № 392 «Об утверждении положения о порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Гатчинского муниципального района», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района   от 27 марта 2015 года  № 59 «О внесении изменений в приложение к решению совета депутатов Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 30 мая 2014 года  «Об утверждении положения о порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Гатчинского муниципального района»,  руководствуясь  Уставом  Гатчинского муниципального  района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  состав комиссии по вопросам  бесплатного  предоставления  в  собственность  граждан земельных   участков  для индивидуального  жилищного строительства  (Приложение  1).

2.  Утвердить  Положение  о комиссии  по вопросам бесплатного предоставления  в собственность   граждан земельных участков  для индивидуального жилищного строительства  (Приложение   2).

3.  Утвердить  форму  заявления  граждан о предоставлении  земельного участка  в аренду сроком на 5 лет для строительства  индивидуального  жилого дома   и последующего  бесплатного  приобретения  в собственность земельного участка  после завершения строительства  жилого дома   и   государственной  регистрации  права  собственности  на  него (Приложение  №  3).

  4.  Постановления администрации Гатчинского муниципального района от 26.03.2009  № 723, от 09.04.2009 № 898, от 28.09.2009 № 2676,  от 29.06.2009  № 1757, от 15.12.2009 № 3679,  от 19.07.2010 № 3278,                    от 16.08.2011 № 3470, от 14.08.2012 № 3498, от 03.04.2013 № 1188,                             от 26.06.2013 № 2345 считать утратившими силу.

5.   Настоящее постановление  опубликовать  в средствах массовой информации  и разместить  на  официальном  сайте  Гатчинского муниципального  района.

6.   Настоящее постановление  вступает  в силу  с момента  его официального опубликования.

7.      Контроль за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на заместителя главы  администрации  Гатчинского муниципального  района     по финансовой  политике Носкова И.В.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Гатчинского муниципального района                                      И.В.Носков
А.Н. Аввакумов

Приложение  № 1

к постановлению администрации Гатчинского муниципального района

 от 22.05.2015 № 1848
СОСТАВ КОМИССИИ
по вопросам бесплатного предоставления  в собственность граждан
земельных   участков для индивидуального жилищного строительства
Председатель комиссии:
НОСКОВ
- заместитель главы администрации
Илья Вениаминович
Гатчинского муниципального района

по финансовой политике
Заместитель председателя комиссии:
АВВАКУМОВ
  - председатель комитета по управлению
Александр Николаевич     имуществом Гатчинского муниципального района
Члены комиссии:
АБАРЕНКО
-  заместитель  главы  администрации
Лариса  Игоревна
   Гатчинского муниципального района

   по строительству и  развитию инфраструктуры

КУЗНЕЦОВА                 - заместитель председателя комитета юридического

Ирина Геннадьевна          обеспечения администрации Гатчинского

                                           муниципального района

СОЛОП
 - заместитель начальника отдела жилищной
Наталия Владимировна   политики администрации Гатчинского
    муниципального района

ШЕСТАК
-  депутат совета депутатов Гатчинского
Виктор Юрьевич
  муниципального района (по согласованию)

МИСАРЕНКО                 - член правления общественной организации

Дмитрий Георгиевич        «Свободная земля» (по согласованию)

Секретарь комиссии:

МЕЛИХОВА                        - главный  специалист комитета по управлению

Марина Геннадьевна            имуществом Гатчинского  муниципального района

Приложение  № 2

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального  района

     от 22.05.2015 № 1848
П О Л О Ж Е Н И Е

 о комиссии  по вопросам  бесплатного предоставления  в  собственность  граждан  земельных участков для индивидуального  жилищного строительства

1. Комиссия  по вопросам бесплатного предоставления  в  собственность  граждан земельных  участков  для  индивидуального  жилищного   строительства  (далее – Комиссия)   руководствуется  в своей   деятельности Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», областным законом  от  14 октября  2008 года  № 105-оз «О бесплатном  предоставлении  отдельным  категориям  граждан земельных участков  для индивидуального жилищного строительства на территории  Ленинградской области»  (далее - Областным законом), Постановлением  Правительства Ленинградской области  от 18  февраля  2009 года  № 37 «Об утверждении  Положения  о порядке   бесплатного  предоставления  в  собственность  граждан земельных участков  для индивидуального  жилищного  строительства  на территории  Ленинградской области», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 30 мая 2014 года № 392 «Об утверждении положения о порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Гатчинского муниципального района», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района   от 27 марта 2015 года  № 59 «О внесении изменений в приложение к решению совета депутатов Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 30 мая 2014 года  «Об утверждении положения о порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Гатчинского муниципального района», Уставом  Гатчинского муниципального  района, а также  настоящим Положением.

2. Основными задачами Комиссии  являются:

2.1. Анализ предоставляемых гражданами документов с целью бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства.

         2.2. По результатам рассмотрения предоставленных гражданами  документов принятие решения рекомендательного характера о  предоставлении  гражданам в аренду  сроком  на  5 лет  для строительства  индивидуального  жилого дома  и  последующего бесплатного приобретения  в  собственность  земельного  участка   после завершения строительства  жилого  дома  и  государственной регистрации права собственности на  него или об  отказе гражданам  в предоставлении  земельного участка и направление данного решения в администрацию городского (сельского) поселения Гатчинского муниципального района по месту нахождения земельного участка.
3. Функции  Комиссии:

   3.1. Формирование перечня земельных участков, расположенных на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства.

3.2. Публикация  перечня земельных участков, указанных в пункте 3.1 настоящего положения, предназначенных  для  предоставления  в  собственность  граждан для индивидуального  жилищного  строительства,  в  средствах массовой информации  и  размещение данного перечня  на  официальном сайте   администрации Гатчинского муниципального района.

3.3. Рассмотрение  заявлений  граждан, в том числе  подготовка им  ответов  промежуточного  характера  до  формирования земельных участков для бесплатного   приобретения  в собственность граждан  для индивидуального  жилищного  строительства после  завершения строительства жилого дома.

3.4. Принятие  решений  рекомендательного  характера для  глав  администраций городских (сельских) поселений Гатчинского муниципального района  о  предоставлении  гражданам в аренду  сроком  на  5 лет  для строительства  индивидуального  жилого дома  и  последующего бесплатного приобретения  в  собственность  земельного  участка   после завершения строительства  жилого  дома  и  государственной регистрации права собственности на  него или об  отказе гражданам  в предоставлении  земельного участка.

3.5. Опубликование  и  размещение на  официальном сайте  администрации  Гатчинского муниципального  района   решений о предоставлении гражданам  земельных участков  в аренду  сроком на  5 лет   для строительства  индивидуального  жилого дома  и  последующего бесплатного приобретения  в  собственность  земельного  участка   после завершения строительства  жилого  дома  и  государственной регистрации права собственности на  него.

4.Состав Комиссии  и  организация  деятельности  Комиссии:

4.1.
Состав   Комиссии   формируется   и   утверждается   постановлением   администрации Гатчинского муниципального района.

4.2.Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а на период его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.

4.3.Председатель Комиссии:

· планирует работу Комиссии;

· ведет заседания Комиссии;

· обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.

  4.4. Членство в Комиссии является персональным.

          4.5 Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Секретарь комиссии оповещает членов Комиссии о месте, времени проведения заседания Комиссии и повестке дня заседания Комиссии не позднее, чем за три дня до дня заседания Комиссии.

4.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от утвержденного состава членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии. При равенстве голосов мнение председателя Комиссии является решающим.

4.7. Секретарь комиссии все решения и рекомендации Комиссии оформляет протоколом. Протокол подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

4.8. Вопросы   организации   и  деятельности   Комиссии,   не   урегулированные   настоящим Положением, регулируются принимаемым Комиссией решениями, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4.9. Прекращение деятельности  Комиссии производится постановлением администрации Гатчинского муниципального района.

5. Полномочия  Комиссии и порядок работы комиссии:

5.1. Рассмотрение заявлений граждан,  изъявивших  желание  получить бесплатно в собственность  земельный участок  для  индивидуального  жилищного строительства,  имеющих право на   получение  земельных участков  согласно  областного закона на соответствие  требованиям утвержденного положения.

5.2. В целях формирования перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, Комиссия запрашивает у администраций городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района информацию о наличии на их территории земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, и возможности их предоставления гражданам в рамках реализации Областного закона.

        5.3. Комиссия  рассматривает  заявление  в  трехмесячный срок  с момента поступления  заявления  в  комиссию на открытом заседании.

 5.4. Осуществляет подбор земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства.

5.5. Разъясняет гражданам порядок оформления и представления документов.

5.6. Принимает решения о направлении запросов в Гатчинский  отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу и Ленинградской области о предоставлении выписок о наличии в собственности граждан, подавших заявления, земельных участков, предоставленных им для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства (с правом возведения жилого дома) или дачного строительства (с правом возведения жилого строения или жилого дома).

5.7. Заявления граждан удовлетворяются по мере формирования перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, в порядке поступления и регистрации заявлений.

5.8 По итогам работы Комиссия может принять одно из следующих решений:

- рекомендовать главам администрации городского (сельского) поселения Гатчинского муниципального района  предоставить гражданину земельный участок в аренду сроком на пять лет для строительства индивидуального жилого дома и последующего бесплатного приобретения в собственность земельного участка после завершения строительства жилого дома и государственной регистрации права собственности на него. В решении указываются местоположение, кадастровый номер (при наличии) и площадь земельного участка;

- рекомендовать главам  администрации городского (сельского) поселения Гатчинского муниципального района отказать в предоставлении гражданину земельного участка в аренду сроком на пять лет для строительства индивидуального жилого дома и последующего бесплатного приобретения в собственность земельного участка после завершения строительства жилого дома и государственной регистрации права собственности на него - в случае предоставления гражданином недостоверных сведений.
Приложение  № 3

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района  от 22.05.2015 № 1848
                                             Председателю  комиссии по вопросам бесплатного

                                                               предоставления в собственность граждан

                                                               земельных участков для индивидуального

                                                               жилищного строительства

                                                               от ________________________________________

                                                                                                                                      (фамилия, имя, отчество гражданина)

                                                              "___"________________________ года рождения

                                                               _________________________________________

                                                                                                                                      (документ, удостоверяющий личность)

                                                              серия ______ N ________ выдан _____________

                                                              __________________________________________

                                                              "___"________________________________ года,

                                                               адрес постоянного места жительства ________

                                                               _________________________________________,

                                                               адрес преимущественного пребывания ________

                                                               __________________________________________,

                                                              телефон ___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

            Прошу  предоставить    земельный участок в аренду сроком на пять лет для  строительства  индивидуального  жилого дома и последующего бесплатного приобретения   в   собственность   земельного   участка   после  завершения строительства жилого дома и государственной регистрации права собственности на него на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области в соответствии с подпунктом ___ части  1  статьи  1  областного  закона  от  14  октября 2008 года N 105-оз "О   бесплатном   предоставлении  отдельным  категориям  граждан  земельных участков   для   индивидуального   жилищного  строительства  на  территории Ленинградской области" (с изменениями и дополнениями).
          Подтверждаю, что я и члены моей семьи не имеем и ранее не получали земельные участки на территории Ленинградской области из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, безвозмездно в собственность, пожизненное наследуемое владение или постоянное бессрочное пользование для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства с правом строительства жилого дома или дачного строительства с правом возведения жилого строения или жилого дома.

Право  на предоставление земельного  участка  в  соответствии  с вышеуказанным Областным законом  подтверждается следующими прилагаемыми  документами и заверенными копиями документов:

1.___________________________________________________________________________

2._________________________________________________________________________________

3._________________________________________________________________________________

4._________________________________________________________________________________

5._________________________________________________________________________________

6._________________________________________________________________________________

Я уведомлен(а), что комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства (далее – Комиссия) предоставляет информацию о сформированных земельных участках и о дате заседания Комиссии публично, а именно  в  газете «Гатчинская правда» и на официальном сайте администрации Гатчинского муниципального района.

         Я и члены моей семьи обязуемся  самостоятельно отслеживать информацию о сформированных земельных участках и о дате заседания Комиссии  в  газете «Гатчинская правда» или на официальном сайте администрации Гатчинского муниципального района http://radm.gtn.ru.

          В случае изменения состава семьи или обстоятельств, которые могут повлиять на принятие решения о предоставлении нашей семье земельного участка обязуется уведомить Комиссию в 10-дневный срок.

Приложение: сведения о членах семьи.

"___"___________ 20___ года                                                                           ___________________